
Anno Prop. : 2020
Num. Prop. : 1434

Determinazione n.   890 del 22/09/2020

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO PER IL BIENNIO 2019-2021 CON FACOLTÀ DI RINNOVO CIG: 
79783495DF - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - INFORMATICO - BILANCIO - PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO - TRIBUTI - FINANZIAMENTI - ESPROPRI E ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

Che con Determinazione n. 392 del 23/4/2019 è stata indetta una procedura autonoma di 

appalto per l’affidamento dei servizi di pulizia degli uffici della Provincia di Pesaro e Urbino per il  

biennio  2019-21  in  assenza  di  convenzione  Consip  o  altro  soggetto  aggregatore  per  servizi 

comparabili;

che con determinazione n. 741 del 06/08/2020 sono state approvate le risultanze della gara 

per l’affidamento dei servizi di pulizia degli uffici della Provincia di Pesaro e Urbino per il periodo 

2019/2021;

Che in data 11/09/2020 è scaduto il termine di stand-still previsto ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs. 50/2016

Che si rende necessario procedere all’impegno selle somme necessarie per il finanziamento 

dell’appalto  di pulizia per il biennio contrattuale 2020-22  sulla base dell’esito delle risultanze di 

gara;

Che in data 30-9-2020 scadrà la proroga dell’attuale servizio in essere non più prorogabile; 

Preso atto che l’importo a base di gara ammonta complessivamente ad €. 325.469,65 al netto 

di iva e costi della sicurezza,  e che  lo stesso comprende la stima per i servizi di pulizia ordinari, 

quelli a richiesta e straordinari nonché quelli ausiliari e complementari;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 890 del 22/09/2020

 Visti i ribassi offerti  dalla ditta CM Service s.r.l. di Casette d’Ivrea quale aggiudicataria 

dell’appalto e pari al 19,062% per le pulizie standard ordinarie, il 17% per operazioni di pulizie a 

richiesta ed il 25,50% per i servizi a tariffa oraria;

dato atto  che l’importo contrattuale biennale aggiudicato ammonta ad €.  261.805,78 i.e  e 

compresi i costi della sicurezza non soggetti a ribasso, di cui €. 194.571,44 per le i servizi di pulizie 

standard, €. 16.677,00er le pulizie a richiesta, €. 50.557,34 per i servizi complementari ed ausiliari ;

Ritenuto pertanto di impegnare in via prioritaria le spese a copertura del fabbisogno per i  

servizi di pulizia ordinaria ammontante ad €. 244.000,00 Iva inclusa complessivi da ripartirsi in €. 

30.000,00 per l’anno 2020, €. 122.000,00 per l’anno 2021 ed €. 92.000,00 per l’anno 2022  sul 

capitolo 3383 ed €. 13.612,51 iva inclusa, da ripartirsi in €. 2,612,51 per l’anno 2020, €. 5.500,00 

per l’anno 2021 ed €. 5.500,00 per l’anno 2022  sul capitolo 40463;

Dato atto che con la presente determina sono impegnate le somme attualmente disponibili in 

bilancio per l’importo complessivo di €. 201.576,28 e che la restante parte sarà oggetto di apposito 

successivo atto di integrazione a seguito dell’approvazione delle variazioni di bilancio predisposte 

per l’approvazione nella seduta consiliare di fine settembre;

Per quanto sopra esposto;

• Vista la nota del Direttore Generale Prot.  14015/2020 ad oggetto: “Indicazioni operative 

relative alla gestione del Bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021;

• Visto il Decreto di Governo n. 1 del 07/01/2020 di approvazione del P.E.G. per gli anni  

2020/2022;

• Vista l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii., 

rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Marco Domenicucci, concernente 

la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza 

potenziata;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui 

all’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Marco Domenicucci;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. citato;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. citato;

Visto l’art. 183, 7° comma, del T.U.E.L.;

Visto l’art. 36-37 e 38 del Regolamento di Contabilità Armonizzata di questo Ente;

Visto il vigente regolamento dei contratti per gli acquisti di beni e servizi in economia lett. i)  

approvato con Delibera C.P. n. 127 del 28/11/2003

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 890 del 22/09/2020

Visto l’art. 5 della legge n. 241/90;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante 

al sottoscritto;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il finanziamento sulla base degli esiti di gara del contratto di appalto dei servizi  

di  pulizia  standard, a richiesta e complementari ed ausiliari della Provincia di Pesaro e 

Urbino per il biennio  2020-22  CIG 79783495DF; 

2. Di dare atto che la seguente spesa è conforme agli indirizzi gestionali di cui alla nota P.G.  

14015/20 di cui in premessa in quanto trattasi di spesa necessaria per evitare danni all’Ente;

3. di impegnare la spesa secondo le attuali disponibilità di bilancio come segue:

◦ anno 2020  €. 18.187,18  sul capitolo 3383 ed €. 2.612,51 sul cap 40643

◦ anno 2021 €. 84.776,59 sul capitolo 3383   ed €. 5.500,00 sul cap 40643

◦ anno 2022 €. 85.000,00 sul capitolo 3383   ed €. 5.500,00 sul cap 40643

4.  per un importo complessivo di  €.  201.576,28.a  favore della  Ditta   CM Service s.r.l  di 

Cascinette di Ivrea 10010 -  Partita Iva 08766390010 (codice beneficiario 130564)

5. Di dare atto che con successivo atto di integrazione saranno impegnate le ulteriori somme 

necessarie alla copertura del fabbisogno contrattuale per il biennio 20-22 per un totale di €. 

244.000,00, a seguito dell’approvazione dell’apposita variazione di bilancio predisposta per 

l’approvazione nella seduta consiliare del 30 /9/2020 ; 

6. Di dare atto che le somme relative al servizio di pulizia presso il Centro visite e museo del  

Furlo  sarà  impegnata  con  successivo  atto  dall’ufficio  competente  per  la  gestione  delle 

risorse del Parco del Furlo;

7. Di dare atto che le somme impegnate hanno esigibilità nelle rispettive annualità;

8. Di incaricare l’Economo degli adempimenti necessari all’esecuzione del presente atto la cui 

documentazione  potrà  essere  visionata  presso  la  struttura  P.O.  5.3  Economato 

Provveditorato Patrimonio Magazzino;

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 1° comma, della legge 

241/90 è il  sottoscritto  e  che la  documentazione concernente la  presente fattispecie può 

essere visionata presso l’Ufficio Economato;

10. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per il visto di cui all’art. 

183, 7° comma, del T.U.E.L., attestante la copertura finanziaria;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 890 del 22/09/2020

11. Che  del  presente  atto  venga  data  comunicazione  alla  ditta  destinataria  tramite  buono 

d’ordinazione, ed inviato l’originale al competente ufficio;

12.  Di rappresentare ai sensi dell'articolo 3 comma 4 della legge 241/90 che 

la presente determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 

60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso 

straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 890 del 22/09/2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: 'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL BIENNIO 2019-2021 CON FACOLTÀ DI 
RINNOVO CIG: 79783495DF - IMPEGNO DI SPESA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1434 / 2020
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  22/09/2020

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE PAGAMENTI COMPATIBILI CON GLI STANZIAMENTI  DI CASSA 

E NEL RISPETTO DELLA COMPETENZA POTENZIATA

(art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000 e successive mm. e ii.)

Anno    : 2020 
N.Prop. : 1434

Il sottoscritto DOMENICUCCI MARCO in riferimento all’impegno/i da assumere:

Oggetto: 'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO PER IL BIENNIO 2019-2021 CON FACOLTÀ DI RINNOVO CIG: 
79783495DF - IMPEGNO DI SPESA

COMPATIBILE                                                                 (SI / NO)    SI

Pesaro li, 22/09/2020 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE PREVENTIVO

SERVIZIO 5 -
 INFORMATICO - BILANCIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 

TRIBUTI - FINANZIAMENTI - ESPROPRI E ACQUISIZIONI IMMOBILIARI 

PROPOSTA n.  1434 del 2020

 
Oggetto: 'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO PER IL BIENNIO 2019-2021 CON FACOLTÀ DI RINNOVO CIG: 
79783495DF - IMPEGNO DI SPESA

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime 

PARERE    FAVOREVOLE     in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  

determinazione, in  quanto  non  incide  negativamente  sul  risultato  di  competenza 

dell’esercizio, come previsto dalla Legge n.145/2018.

Pesaro li, 22/09/2020

 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO
  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
SERVIZIO 5: GESTIONE RAGIONERIA 

Determinazione n. 890 del 22/09/2020

 
SERVIZIO 5 - INFORMATICO - BILANCIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 

TRIBUTI - FINANZIAMENTI - ESPROPRI E ACQUISIZIONI IMMOBILIARI 

Oggetto: 'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO PER IL BIENNIO 2019-2021 CON FACOLTÀ DI RINNOVO CIG: 
79783495DF - IMPEGNO DI SPESA

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 65 del vigente regolamento di contabilità si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Elenco Impegno/i  :

Impegno N. 1301 / 2020
Capitolo: 40463/0
AFFID. SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROV. DI PU PER BIENNIO 2019-2021 
CON FACOLTA' DI RINNOVO - DITTA CM SERVICE SRL - ANNO 2020
Importo: €2.612,51

Impegno N. 32 / 2021
Capitolo: 40463/0
AFFID. SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROV. DI PU PER BIENNIO 2019-2021 
CON FACOLTA' DI RINNOVO - DITTA CM SERVICE SRL - ANNO 2021
Importo: €5.500,00

Impegno N. 23 / 2022
Capitolo: 40463/0
AFFID. SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROV. DI PU PER BIENNIO 2019-2021 
CON FACOLTA' DI RINNOVO - DITTA CM SERVICE SRL - ANNO 2022

copia informatica per consultazione



Importo: €5.500,00

Impegno N. 1300 / 2020
Capitolo: 3383/0
AFFID.SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROV. DI PU PER BIENNIO 2019-2021 
CON FAC. DI RINNOVO-DITTA C.M.SERVICE-ANNO 2020
Importo: €18.187,18

Impegno N. 31 / 2021
Capitolo: 3383/0
AFFID.SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROV. DI PU PER BIENNIO 2019-2021 
CON FAC. DI RINNOVO-DITTA C.M.SERVICE-ANNO 2021
Importo: €84.776,59

Impegno N. 22 / 2022
Capitolo: 3383/0
AFFID.SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA PROV. DI PU PER BIENNIO 2019-2021 
CON FAC. DI RINNOVO-DITTA C.M.SERVICE-ANNO 2022
Importo: €85.000,00

Pesaro li, 22/09/2020
 

Per il Direttore Generale
 DOMENICUCCI MARCO

  (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 890 DEL 22/09/2020

OGGETTO: 'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DELLA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO PER IL BIENNIO 2019-2021 CON FACOLTÀ DI 
RINNOVO CIG: 79783495DF - IMPEGNO DI SPESA

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 23/09/2020

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 890 DEL 22/09/2020           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


